Ação Judicial distribuída após a publicação do DEC nº.  5.570/2005,
conforme art.  2º do Decreto nº. 5.570/2005;   

2)  apresentar  o  recibo  de  inscrição  do  CAR,  referente  à  área
expropriada, bem como complementar os emolumentos, no valor de
R$ 172,70 (cento e setenta e dois reais e setenta centavos) para a
averbação da publicidade da inscrição, visto que o recibo apresentado

é  referente  à  área  distinta  do  título  prenotado  (artigo  598  da
CNCGJ/RJ e artigo 29, da Lei 12.651/2012);

3) apresentar CCIR quitado, referente à área total expropriada.

[...]

”  (Processo  nº  1034507-89.2018.8.26.0114;  Relator:

Des. Pinheiro Franco – Corregedor-Geral; Julgamento: 27/08/2019
– Grifo nosso)

Exigência 2:  apresentar o recibo de inscrição do CAR, referente à área
expropriada, bem como complementar os emolumentos, no valor de R$ 172,70 (cento e
setenta e dois reais e setenta centavos) para a averbação da publicidade da inscrição,
visto que o recibo apresentado é referente à área distinta do título prenotado.

Procede  a  exigência,  em  atenção  ao  que  dispõe  o  artigo  1.310  da
Consolidação Normativa da Corregedoria Geral da Justiça - Parte Extrajudicial.